
SELEÇÃO 1º sem/2026 - MESTRADO 

Resultado da 1a Etapa: Plano de Estudos 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Av. Presidente Antonio Carlos, 6627 

Prédio da Fafich, sala 4232 –  31270.901 Fone/Fax: 31 34095072 
E- mails: ppgcom@fafich.ufmg.br;  Homepage: www.ppgcom.fafich.ufmg.br 

 

Linha de Pesquisa: Comunicação, territorialidades e vulnerabilidades 

 
# Nome Número de 

Inscrição 

Resultado do Plano 

1 Alisson Gomes Guimarães 118 Reprovado 

2 Amanda Gabriely Rodrigues 39 Reprovado 

3 Ana Paula Silva Nogueira 70 Aprovado 

4 André Nogueira Brasil 147 Reprovado 

5 Bruna Dias Ricaldoni 136 Aprovado 

6 Crislen Batista Machado 51 Reprovado 

7 Fernanda Nascimento Ribeiro 103 Aprovado 

8 Leandro Venuto De Pinho 142 Aprovado 

9 Lesly Astrid Rojas Hermitano 33 Aprovado 

10 Luis Carlos Macedo Fernandes 105 Reprovado 

11 Luiza Ferreira Ferraz 63 Reprovado 

12 Marcia Rezende Feitoza 59 Reprovado 

13 Marco Tulio Veras Bayma 135 Aprovado 

14 Mateus Cristian Reboucas Lopes 152 Aprovado 

15 Matheus Antônio Vieira 120 Desclassificado 

16 Millena Ingryd Vieira de Assis 21 Reprovado 

17 Onyenaturuchi Onyegbula 88 Aprovado 

18 Rebeca de Jesus Ferreira 101 Reprovado 

19 Safira Bezerra Assunção 53 Aprovado 

20 Stefany do Nascimento Peron 68 Aprovado 

21 Suellen Cristina Gonçalves 131 Aprovado 

22 Tatiane Resende Silva 83 Aprovado 

23 Wyllamisson de Oliveira Mendes 92 Reprovado 

24 Yuri da Hora Barreto 114 Reprovado 

25 Zoe Carvalho di Cadore Olivotto 57 Reprovado 
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Linha de Pesquisa: Pragmáticas da Imagem 

 
# Nome Número de 

Inscrição 

Resultado do Plano 

1 Ana Carolina Custódio 30 Aprovado 

2 Ana Carvalho Ziller de Araújo 27 Aprovado 

3 Ana Cláudia Ferreira 93 Reprovado 

 4 Ana Elisa Neves Correa 125 Aprovado 

5 Anna Carolina Moura Mol de Freitas 138 Aprovado 

6 Barbara Bello Silva 143 Aprovado 

7 Camila Carneiro Bahia Braga 56 Aprovado 

8 Cezzane Cezar Fernandes 4 Reprovado 

9 Douglas Phillipi Mendonca 115 Reprovado 

10 Felipe Borges Silva 106 Aprovado 

11 Giovanna Mont'Mor da Cruz 150 Aprovado 

12 Gustavo Marinho Santana 132 Aprovado 

13 Gustavo Santos Moreira Franca 128 Aprovado 

14 Helena de Lyra Azoubel 99 Aprovado 

15 Helena Duarte do Páteo Machado Fernandes 104 Aprovado 

16 Iara Letícia Silva 107 Aprovado 

17 Mariana Lima Amador Santos 113 Aprovado 

18 Mariana Vernochi da Conceição 81 Reprovado 

19 Marina Lamas Peixoto 90 Aprovado 

20 Nicholas Correa Negreiros 74 Aprovado 

21 Rafael Almeida Prado Cavanellas 34 Desclassificado 

22 Tulio Rosa da Silva 13 Reprovado 

23 Virgilio Augusto Fontes Moraes Silveira De 

Souza 

95 Aprovado 

24 Viviane Costa Santos 102 Aprovado 

25 Yasmin Camile Gerimias 119 Aprovado 
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Linha de Pesquisa: Processos Comunicativos e Práticas Sociais 

 
# Nome Número de 

Inscrição 

Resultado do Plano 

1 Alana Milo Campos 47 Aprovado 

2 Aline Camargos Caetano Rodrigues 124 Reprovado 

3 Ana Clara Alves de Jesus da Silva 137 Reprovado 

4 Ana Elisa Silva Lima 42 Reprovado 

5 Ana Laura Mota Rangel 73 Aprovado 

6 Ana Luiza Sartori 97 Reprovado 

7 Anderson Soares Da Silva 100 Desclassificado 

8 Annanilia Regina de Assunção Souza Medeiros 54 Reprovado 

9 Arthur José Sales Aguiar Paixão 121 Desclassificado 

10 Beatriz Amin Miranda Veloso 61 Reprovado 

11 Bruna Socorro Monteiro De Mesquita 71 Reprovado 

12 Bruno Antonio Neves Rodrigues 67 Aprovado 

13 Carolina Carvalho de Castro 156 Aprovado 

14 Caroline Oliveira da Silva Avila Coelho 155 Reprovado 

15 Daniele Vivian Sirqueira Maximiano 1 Reprovado 

16 Fernanda Vasconcelos Brabo Conduru 58 Aprovado 

17 Gabriela Ribeiro Cruz 86 Aprovado 

18 Gabriel Oliveira Nunes Araújo 12 Reprovado 

19 Gabriel Souto Araujo Barcelos 148 Aprovado 

20 Gustavo dos Santos Andrade 122 Aprovado 

21 Hudyson Rafael Manoel 154 Aprovado 

22 Igor Raphael Gouveia De Queiroz 129 Reprovado 

23 Isadora do Prado Dória 25 Aprovado 

24 João Augusto Porto de Freitas 10 Aprovado 

25 Júlia Aline Gomes Souza 87 Reprovado 

26 Julia Lopes Leandro 40 Desclassificado 

27 Lavinia Izadora Dias De Oliveira 79 Reprovado 

28 Leomar Alves Tolentino Junior 5 Reprovado 

29 Lisley Helena Silva Cruz 91 Aprovado 

30 Livia Salles Pereira 112 Reprovado 

31 Ludmilla Naiva Cerqueira 52 Aprovado 

32 Lune Pilipczuk Vieira 50 Desclassificado 

33 Mariana Santana Reis 127 Reprovado 

34 Merilyn Beatriz Padilha Bonifacio 44 Reprovado 

35 Nicolas Belchior Nicolau Furtado 37 Reprovado 

36 Pollyanna De Sousa Silva Motta 109 Reprovado 

37 Ramon Ribeiro Agostinho 157 Reprovado 

38 Tulio Drumond Chaves 134 Desclassificado 

39 Victória Aline Silva Teixeira 32 Reprovado 

40 Vinicius Rangel Faustino 55 Reprovado 

41 Vitor Geraldo Silva 84 Reprovado 

42 Vítor Linhares Pena Magalhães 145 Reprovado 
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Linha de Pesquisa: Textualidades Midiáticas 

 
# Nome Número de 

Inscrição 

Resultado do Plano 

1 Amanda Araújo Frota 78 Aprovada 

2 Amanda Eduarda De Oliveira 133 Reprovado 

3 Ana Carolina do Carmo Vaz 116 Aprovado 

4 Bárbara Lívia Sobreira 123 Aprovado 

5 Beatriz Leal Sanches 48 Aprovado 

6 Brenda Sales de Jesus 29 Aprovado 

7 Bruna Pereira Batista 110 Aprovado 

8 Clarice de Oliveira Muscalu 65 Aprovado 

9 Dairine Carlisa dos Santos Moreira 146 Aprovado 

10 Danilo Fernandes Martins 80 Reprovado 

11 Eric Colini Verissimo 36 Reprovado 

12 Fabiana de Carvalho Miranda 85 Aprovado 

13 Felipe Raphael Lopes Ivanicska 76 Reprovado 

14 Gabriel Matavel dos Santos 62 Reprovado 

15 Gabriel Oliveira Sousa 151 Aprovado 

16 Giulliana Cristina dos Reis Santos 89 Aprovado 

17 Juliana Galvão Afonso 126 Aprovado 

18 Karine de Oliveira Costa 160 Reprovado 

19 Krysley Coelho da Silva 140 Aprovado 

20 Leticia Clara Ferreira De Pinho Paula 141 Aprovado 

21 Lucas Wilker Lemes de Oliveira 46 Aprovado 

22 maria cecília couto ferreira 75 Aprovado 

23 Maria Eduarda Andrade Mendonça 45 Aprovado 

24 Mariana de Brito Melo Santos 19 Aprovado 

25 Mêndel Marques Vilaça 35 Reprovado 

26 Michele Marie Ribeiro Perpetuo 82 Reprovado 

27 Miller Henrique Corrêa de Brito 72 Reprovado 

28 Miryam Elice Da Cruz 64 Reprovado 

29 Nikolle Gandra Nascimento 38 Aprovado 

30 Rodrigo das Chagas Matta 66 Aprovado 

31 Tiago Souza Motta 111 Reprovado 
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SELEÇÃO 1º sem/2026 – MESTRADO 

Edital Suplementar 
 

 

Linha de Pesquisa: Comunicação, territorialidades e vulnerabilidades 

 
# Nome Número de Inscrição Resultado do Plano 

1 André Luís Morais 26 Aprovado 

 

 
Linha de Pesquisa: Pragmáticas da Imagem 

Sem candidato/Candidata 

 
Linha de Pesquisa: Processos Comunicativos e Práticas Sociais 

 
# Nome Número de Inscrição Resultado do Plano 

1 Natália Cristina de Carvalho 69 Reprovado 

 

 
Linha de Pesquisa: Textualidades Midiáticas 

 
# Nome Número de Inscrição Resultado do Plano 

1 Louise Gonzaga Machado 117 Aprovado 
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Aviso importante: 
 As pontuações de planos de estudos (M) e projetos de pesquisa (D) estão nas tabelas abaixo.  

Conforme editais, estas pontuações não são consideradas na classificação final, sendo utilizadas exclusivamente, 

caso necessário, para desempate de notas finais. Os critérios de avaliação podem ser consultados nos editais 

disponíveis em www.ppgcom.fafich.ufmg.br. Os critérios de desempate são descritos nos itens 7.5 e 7.6 do Edital 
Regular 2026 e 8.6 e 8.7 do Edital Suplementar 2026. 
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Linha de Pesquisa: Comunicação, territorialidades e vulnerabilidades 

 
# Nome Número de 

Inscrição 

Nota do Plano 

1 Alisson Gomes Guimarães 118 19 

2 Amanda Gabriely Rodrigues 39 60 

3 Ana Paula Silva Nogueira 70 72 

4 André Nogueira Brasil 147 65 

5 Bruna Dias Ricaldoni 136 100 

6 Crislen Batista Machado 51 62 

7 Fernanda Nascimento Ribeiro 103 97,5 

8 Leandro Venuto De Pinho 142 70 

9 Lesly Astrid Rojas Hermitano 33 95 

10 Luis Carlos Macedo Fernandes 105 30 

11 Luiza Ferreira Ferraz 63 29 

12 Marcia Rezende Feitoza 59 38 

13 Marco Tulio Veras Bayma 135 78 

14 Mateus Cristian Reboucas Lopes 152 85 

15 Matheus Antônio Vieira 120 Desclassificado 

16 Millena Ingryd Vieira de Assis 21 50 

17 Onyenaturuchi Onyegbula 88 70 

18 Rebeca de Jesus Ferreira 101 60 

19 Safira Bezerra Assunção 53 75 

20 Stefany do Nascimento Peron 68 85 

21 Suellen Cristina Gonçalves 131 96 

22 Tatiane Resende Silva 83 82 

23 Wyllamisson de Oliveira Mendes 92 30 

24 Yuri da Hora Barreto 114 63 

25 Zoe Carvalho di Cadore Olivotto 57 65 
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Linha de Pesquisa: Pragmáticas da Imagem 

 
# Nome Número de 

Inscrição 

Nota do Plano 

1 Ana Carolina Custódio 30 91 

2 Ana Carvalho Ziller de Araújo 27 91 

3 Ana Cláudia Ferreira 93 50 

 4 Ana Elisa Neves Correa 125 87 

5 Anna Carolina Moura Mol de Freitas 138 90 

6 Barbara Bello Silva 143 84 

7 Camila Carneiro Bahia Braga 56 92 

8 Cezzane Cezar Fernandes 4 47 

9 Douglas Phillipi Mendonca 115 44 

10 Felipe Borges Silva 106 93 

11 Giovanna Mont'Mor da Cruz 150 95 

12 Gustavo Marinho Santana 132 92 

13 Gustavo Santos Moreira Franca 128 92 

14 Helena de Lyra Azoubel 99 95 

15 Helena Duarte do Páteo Machado Fernandes 104 97 

16 Iara Letícia Silva 107 85 

17 Mariana Lima Amador Santos 113 90 

18 Mariana Vernochi da Conceição 81 67 

19 Marina Lamas Peixoto 90 98 

20 Nicholas Correa Negreiros 74 99 

21 Rafael Almeida Prado Cavanellas 34 Desclassificado 

22 Tulio Rosa da Silva 13 57 

23 Virgilio Augusto Fontes Moraes Silveira De 

Souza 

95 95 

24 Viviane Costa Santos 102 89 

25 Yasmin Camile Gerimias 119 87 
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Linha de Pesquisa: Processos Comunicativos e Práticas Sociais 

 
# Nome Número de 

Inscrição 

Nota do Plano 

1 Alana Milo Campos 47 76 

2 Aline Camargos Caetano Rodrigues 124 35 

3 Ana Clara Alves de Jesus da Silva 137 60 

4 Ana Elisa Silva Lima 42 61 

5 Ana Laura Mota Rangel 73 77 

6 Ana Luiza Sartori 97 53 

7 Anderson Soares Da Silva 100 Desclassificado 

8 Annanilia Regina de Assunção Souza Medeiros 54 59 

9 Arthur José Sales Aguiar Paixão 121 Desclassificado 

10 Beatriz Amin Miranda Veloso 61 55 

11 Bruna Socorro Monteiro De Mesquita 71 65 

12 Bruno Antonio Neves Rodrigues 67 83 

13 Carolina Carvalho de Castro 156 78 

14 Caroline Oliveira da Silva Avila Coelho 155 60 

15 Daniele Vivian Sirqueira Maximiano 1 35 

16 Fernanda Vasconcelos Brabo Conduru 58 86 

17 Gabriela Ribeiro Cruz 86 76 

18 Gabriel Oliveira Nunes Araújo 12 20 

19 Gabriel Souto Araujo Barcelos 148 86 

20 Gustavo dos Santos Andrade 122 85 

21 Hudyson Rafael Manoel 154 90 

22 Igor Raphael Gouveia De Queiroz 129 35 

23 Isadora do Prado Dória 25 80 

24 João Augusto Porto de Freitas 10 70 

25 Júlia Aline Gomes Souza 87 60 

26 Julia Lopes Leandro 40 Desclassificado 

27 Lavinia Izadora Dias De Oliveira 79 40 

28 Leomar Alves Tolentino Junior 5 18  

29 Lisley Helena Silva Cruz 91 70 

30 Livia Salles Pereira 112 40 

31 Ludmilla Naiva Cerqueira 52 71 

32 Lune Pilipczuk Vieira 50 Desclassificado 

33 Mariana Santana Reis 127 60 

34 Merilyn Beatriz Padilha Bonifacio 44 40 

35 Nicolas Belchior Nicolau Furtado 37 20 

36 Pollyanna De Sousa Silva Motta 109 45 

37 Ramon Ribeiro Agostinho 157 65 

38 Tulio Drumond Chaves 134 Desclassificado 

39 Victória Aline Silva Teixeira 32 64 

40 Vinicius Rangel Faustino 55 65 

41 Vitor Geraldo Silva 84 65 

42 Vítor Linhares Pena Magalhães 145 44 
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Linha de Pesquisa: Textualidades Midiáticas 

 
# Nome Número de 

Inscrição 

Nota do Plano 

1 Amanda Araújo Frota 78 93 

2 Amanda Eduarda De Oliveira 133 23 

3 Ana Carolina do Carmo Vaz 116 81 

4 Bárbara Lívia Sobreira 123 75 

5 Beatriz Leal Sanches 48 77 

6 Brenda Sales de Jesus 29 76 

7 Bruna Pereira Batista 110 77 

8 Clarice de Oliveira Muscalu 65 87 

9 Dairine Carlisa dos Santos Moreira 146 78 

10 Danilo Fernandes Martins 80 47 

11 Eric Colini Verissimo 36 55 

12 Fabiana de Carvalho Miranda 85 83 

13 Felipe Raphael Lopes Ivanicska 76 22 

14 Gabriel Matavel dos Santos 62 42 

15 Gabriel Oliveira Sousa 151 87 

16 Giulliana Cristina dos Reis Santos 89 87 

17 Juliana Galvão Afonso 126 93 

18 Karine de Oliveira Costa 160 42 

19 Krysley Coelho da Silva 140 79 

20 Leticia Clara Ferreira De Pinho Paula 141 92 

21 Lucas Wilker Lemes de Oliveira 46 85 

22 maria cecília couto ferreira 75 85 

23 Maria Eduarda Andrade Mendonça 45 86 

24 Mariana de Brito Melo Santos 19 73 

25 Mêndel Marques Vilaça 35 45 

26 Michele Marie Ribeiro Perpetuo 82 40 

27 Miller Henrique Corrêa de Brito 72 61 

28 Miryam Elice Da Cruz 64 61 

29 Nikolle Gandra Nascimento 38 75 

30 Rodrigo das Chagas Matta 66 86 

31 Tiago Souza Motta 111 30 
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SELEÇÃO 1º sem/2026 – MESTRADO 

Edital Suplementar 
 

 

Linha de Pesquisa: Comunicação, territorialidades e vulnerabilidades 

 
# Nome Número de Inscrição Nota do Plano 

1 André Luís Morais 26 77 

 

 
Linha de Pesquisa: Pragmáticas da Imagem 

Sem candidato/candidata 

 
Linha de Pesquisa: Processos Comunicativos e Práticas Sociais 

 
# Nome Número de Inscrição Nota do Plano 

1 Natália Cristina de Carvalho 69 60 

 

 
Linha de Pesquisa: Textualidades Midiáticas 

 
# Nome Número de Inscrição Nota do Plano 

1 Louise Gonzaga Machado 117 74 
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